
AGIS(日本人学校教育協会)企業会員加入のお願い

貴社におかれましては、ますますご繁栄のこととお慶び申し上げます。

さて、ご高承の通りローマ日本人学校は 2003年 9月より新校舎での本格的な運営を実
施しておりますが、校舎借料、運営費等の増加により慢性的な収入不足に直面しておりま

す。日本人学校運営委員会及び日本人会は、日本人学校に最大限の経費節減を強く要請す

るとともに、授業料の値上げも実施しております。しかし、保護者の負担及び政府援助で

この苦境を乗り切ることは非常に困難であり、関連企業の恒常的なご支援をお願いせざる

を得なくなり、2004年から下記要領で支援をお願いしています。

記

ローマ日本人学校は、イタリア国から認可、登録された AGIS（Associazione Giapponese
per L’Istruzione Scolastica)という名称の日本人教育を目的とする団体傘下の一つとして、
運営されています。AGISは、会員の会費で運営される建前になっており、日本人学校の
保護者は AGIS会員という立場で会費として授業料等を納めています。

2004年から日本人学校の収入安定化のため、この AGIS会員に“企業会員”というカテ
ゴリーを設け、会員企業から会費を頂くということでお願しています。企業会員の内容

は、次の通りでありますので、よろしくご検討の上、是非ご参加いただきますよう、お願

い申し上げます。

１．AGIS会員の種類
（1）AGIS日本企業会員 ；日本に本社があり、伊国に出先のある企業

（2）AGIS伊国企業会員 ；伊国に本拠がある企業

２．AGIS日本企業会員の会費
（1）会費
基本年会費 ； 400ユーロ
児童生徒 1人当たりの年会費 ； 1.400ユーロ
・企業所属社員に日本人学校通学児童生徒がいない場合は、400ユーロのみ頂戴し
ます。

・会費は 400ユーロ+児童生徒数×1.400ユーロを納入願います。

（2）児童生徒１人当たりの会費の納入方法
基本会費と児童生徒１人当たり会費の合計額を企業名にて納付頂きます。

（3）年度途中の新規加入、退会
基本会費及び児童生徒 1人当たりの会費は、当該年度中の在籍期間により、
学期割で納入して頂きます。

（4）不参加の場合の取り扱い
・日本人学校に通学する児童生徒がいる企業は必ず加入をお願いします。

・日本人会参加企業は児童生徒がいるいないにかかわらず、参加をお願します。

・在ローマ既存企業で基本会費 400ユーロの参加も見送り、将来通学する児童生徒
が出た場合、既参加企業とのバランス上の観点から 5.000ユーロの入会金を頂戴



します。

（5）新規企業の取り扱い
将来新規に参加する企業について 5.000ユーロの入会金を頂戴します。
加えて移転時の寄付活動に相当する寄付も別途お願いします。

３．AGIS伊国企業会員の会費
（1）会費
年会費 ； 200ユーロ
（児童生徒 1人当たりの年会費なし）
・日本人学校に通学する児童生徒がいる伊企業は加入をお願いします。

（2）AGIS伊国企業会員のメリット
日本人学校に協力企業の掲示板を設け、A4 1枚の広告が掲示できます。

AGIS伊国企業は、純粋にボランティア的な立場から、日本人学校の応援団となっ
て頂くことが目的です。従って、まず趣旨にご賛同頂き、その上で同様な立場にあ

る方にもお薦め頂く、ということも期待しています。また、日本人会に加入なさら

なくとも差し支えありません。

2021年 5月 25日

ローマ日本人会会長

湊 拓

日本人学校運営委員長兼 AGIS会長
藤澤 忠男

2004年 3月 1日 作成

2010年 9月 1日 改定

2014年 10月 7日 改定

2016年 11月 11日改定
2017年 5月 1日 改定

2019年 4月 1日 改定

2019年 11月 12日改定


